Procuratorium hoc testimonium efferimus tanquam fiduciae et mutui amoris signaculum inter D. Iosephum de Liguoro eiusque filium S. Alfonsum, et quidem intra primum sacerdotii annum et postquam novellus missionarius die 7 februarii eiusdem anni 1727 abdicaverat cuncta sua iura primogeniturae in beneficium fratris sui D. Herculis (32): publica sane procuratio diluere videtur diffidentiae atque amaritudinis nebulas, quae primis sacerdoti annis perstitisse dicebantur inter patrem et filium postquam S. Alfonsus, pertaesus mundi ac non parcens gentis suae votis, mancipaverat sese Dei atque Ecclesiae servitio.

Ceteroquin palatii venditio, arbitrio S. Alfonsi absentis mandata per notarilem procuracionem, abiise in cassum praesumitur, quippe quod initio anni sequentis D. Iosephus providit aedificii fundamentis (*dalle pedamenta*) ex proprio penu reparandis (Doc. VII). Ad haec, sub finem eiusdem anni 1728 et quidem ante festum Natalis Dominici ipse percepit suumque reddidit mutuuum 300 duc., signatum quidem nomine filiae suae monialis D. Mariannae (Doc. VIII) sed gravatum hypothecâ circa domum palatiam. Quod autem D. Iosepho porrigeret sanctimonialis summam capitalem

(31) Cfr. *Spic. Hist.* 8 (1960) 420.

(32) *Spic. Hist.* 5 (1957) 237 ss. - Ceterum relationes intimiores, sicut in quavis familia, induebant aspectus paululum speciales. Ita die 14 februarii eiusdem an. 1727, octo diebus post S. Alfonsi abdicacionem, signatur ante notarium « conventio D. norum D. Iosephi et D. Ercolis de Liguoro » (*emancipato dalla sua patria potestà*), cuius gratia pater promittit filio « adsignationem annuam » intuitu matrimonii faciendi, non aliter. Arch. di Stato, Napoli, Not. Carlo Palmieri, an. 1727, f. 41. Promissio includebat « altri annui doc. cento cinquanta... dopo la morte del Sig. D. Domenico de Liguoro, loro padre ed avo rispettive »: senex ergo D. Dominicus agebat adhuc inter vivos.

parcimoniâ suâ adunatam, minime stupet intra illius aetatis mores et iuxta agendi rationem DD. Mariannae et Mariae Aloysiae, alias a nobis illustratam (33).

Quae dum geruntur, accidit eodem anno 1728 duplex funus familiare: die namque 6 martii vitam cum morte mutavit D. Dominicus de Liguoro, die autem 26 augusti D. Hieronyma d'Amico, illius vidua (34): uterque erga S. Alfonsus non modo avorum titulo magnificandus, verum etiam extollendus quasi domicilii communis praeses, saltem si fundatam ducimus opinionem hucusque validam (35). Utcumque res sit, constat quod post utriusque obitum et postquam refecta est domus palatiata in subporticu López, membra familiae de Liguoro fiunt studioso historico obvia apud sedes determinatas et posthac indubias: eternim si S. Alfonsus mense maio vel iunio a. 1729 recessit a domesticis laribus, convicturus suis expensis inter alumnos S. Familiae seu collegii « Sinensium »: ex opposito frater suus D. Hercules, postmodum familiae ductor ac decus, constituit suum domicilium ad subporticum atque texere coepit aut perrexit praesagas sponsalium tricas, quae anno 1732 illum redegerunt — S. Alfonso probante connubium — ad nuptias parum fortunatas cum sibi consanguinea D. Cleria seu Rachele de Liguoro, vidua annis et filiis onusta.

4. - *Post annum 1732 subporticus López fit primum quasi hospitium S. Alfonsi eiusque sodalium missionariorum.*

Decurrente ergo anno 1732 eveniunt unum post alterum duo facta memorabilia: mense iunio matrimonium inter D. Herculem de Liguoro et D. Cleriam seu Rachelem de Liguoro, mense autem novembri initium Congregationis missionariae, a S. Alfonso suscitatae in oppido Scalae supra littus amalphantanum. A priori coniectare licet S. Fundatorem, deinceps per semisaeculum et amplius moraturum extra Neapolim, rediisse ad subporticum López quoties ministerii apostolici causa aut negotiorum tyrannide cogebatur in

(33) *Spic. Hist.* 4 (1956) 22.

(34) Ecce actus defunctionis: « A 6 di marzo 1728. D. Domenico de Liguoro, marito di D. Geronima d'Amico, doppo ricevuti li SS.i Sacramenti, passò à miglior vita: et il suo corpo stà seppellito nella chiesa della Misericordiella fuori la porta di S. Gennaro ». Arch. Parr.le S. Angeli ad Signum, Lib. II Mort. (1691-1760) f. 87v. - Per accidens sublineamus quo pacto usus ille fieri hypogeo gentis de Liguoro in ecclesia S. Mariae « della Misericordia ». - Illius uxor commemoratur: « A 26 agosto 1728. D. Geronima d'Amico, moglie del qm. D. Domenico de Liguoro, doppo ricevuti li SS.i Sacramenti, passò da questa à miglior vita: il suo corpo stà seppellito nella nostra parrocchia ». *Ibid.*, f. 88v.

(35) Cfr D. CAPONE, l. cit. supra (nota 2) 77-79.

urbe sistere : eo magis ad reditum premebatur, quod vigil dilectissimae matris suae cura visitationem parabat et urgebat. Hinc, v. gr die 2 septembris an. 1737 D. Anna filium suum Alfonsum prae-mouit se optare illum domi excipere in diversa subporticus contignatione (« *siamo ivi passati quest'anno al quarto di basso* ») (36) : zelans namque missionarius e conventu suo Iuranensi (Ciorani, prov. Salerno) Neapolim sese transferre debebat, ut in ecclesia Spiritus Sancti a die 26 octobris ad diem 6 novembris concionem maximam populo haberet tempore missionis generalis (37). Nactus ergo opportunitatem, solamen absque dubio attulit matri, etiamsi anno praecedente adseruisset per epistolam se focos maternos non quaerere (38).

In eadem epistola memorat S. Alfonsus D. Ioannem Olivieri, amicum suum et clientem spiritualem, cuius successiva domicilia semper patuerunt hospitando S. Fundatori (39), qui non raro ea caritatis perfugia praeponerat commodis familiae suae ob aptiorem loci opportunitatem aut propter alias rationes nobis ignotas. Ita factum est mensibus aestivis an. 1747, cum plures hebdomadas ille transegit Neapoli exploraturus tramites consequendi pro Instituto suo regiam adprobationem : quo temporis intervallo non solum ipse hospitio interdum recipiendus erat, verum etiam frater coadiutor Franciscus Tartaglione aut interdum P. Caesar Sportelli vel clericus D. Caelestinus de Robertis (40).